
Der Arbeitsmarkt in Hessen

1. Zusammenfassung

Apr Mrz
abs. % % %

- Bestand Insgesamt 186.448 190.318 190.639 192.670 9.583 5,4 5,0 4,8

dar.: 53,5 %  Männer 99.841 102.887 104.201 106.007 6.792 7,3 7,5 6,9
46,5 %  Frauen 86.607 87.431 86.438 86.663 2.791 3,3 2,2 2,4

9,3 %  15 bis unter 25 Jahre 17.336 18.240 18.869 19.315 943 5,8 6,5 7,4
1,6 %  dar.: 15 bis unter 20 jahre 3.027 3.179 3.299 3.298 -95 -3,0 0,2 4,7

30,9 %  50 bis unter 65 Jahre 57.697 58.032 57.912 58.232 4.060 7,6 6,6 6,5
18,8 %  dar.: 55 bis unter 65 Jahre 35.044 35.123 34.890 34.922 2.632 8,1 7,3 6,6

26,3 %  Ausländer 49.042 50.086 49.978 50.201 2.886 6,3 6,9 6,4
73,1 %  Deutsche 136.368 139.900 140.344 142.127 6.021 4,6 4,4 4,3

- alle zivilen Erwerbspersonen 1)  insgesamt 5,8 6,1 6,1 6,1 5,6 5,8 5,8

Männer 5,9 6,2 6,3 6,4 5,6 5,8 5,9
Frauen 5,8 5,9 5,8 5,9 5,7 5,8 5,8

15 bis unter 25 Jahre 5,3 5,5 5,7 5,8 5,0 5,3 5,4
dar.: 15 bis unter 20 jahre 3,4 3,4 3,5 3,5 3,3 3,4 3,4
50 bis unter 65 Jahre 6,3 6,6 6,6 6,6 6,1 6,4 6,4
dar.: 55 bis unter 65 Jahre 6,9 7,2 7,2 7,2 6,7 7,0 7,0

Ausländer 12,8 13,9 13,9 13,9 12,8 13,4 13,4
Deutsche 4,9 5,0 5,0 5,1 4,7 4,8 4,9

- abhängig zivilen Erwerbspersonen 2) 6,6 6,8 6,8 6,9 6,3 5,8 5,8

Gemeldete Arbeitsstellen3)

- Zugang insgesamt 10.950 9.344 11.250 12.063 -3.383 -23,6 -21,1 -16,5
seit Jahresbeginn 51.374 40.424 31.080 19.830 -12.502 -19,6 -18,4 -17,6

- Bestand insgesamt 32.864 32.348 32.665 31.410 -3.618 -9,9 -11,7 -11,5
- darunter sofort zu besetzen 29.591 28.862 28.172 26.569 -3.051 -9,3 -11,7 -11,1

1) Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen (Abhängige, Selbständige und mithelfende Familienangehörige) © Statistik der Bundesagentur für Arbeit
2) Arbeitslose in % der abhängigen zivilen Erwerbspersonen (sozialversicherungspflichtig und geringfügig Beschäftigte, Beamte, Arbeitslose)
3) Bei den gemeldeten Arbeitsstellen handelt es sich um ungeförderte Arbeitsstellen ohne selbstständige/freiberufliche Tätigkeiten und ohne Stellen der privaten Arbeitsvermittlung.
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Mai 2013
Hessen

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % SGB III SGB II
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Hessen 186.448        - 3.870          - 2,0              9.583            5,4 63.665          - 3.701          - 5,5              9.907            18,4 122.783        - 169             - 0,1              - 324             -0,3 34,1              65,9              

Bad Hersfeld-Fulda 7.309            - 231             - 3,1              106               1,5 3.107            - 240             - 7,2              289               10,3 4.202            9                   0,2                - 183             -4,2 42,5              57,5              

Darmstadt 22.205          - 316             - 1,4              1.979            9,8 7.306            - 241             - 3,2              1.343            22,5 14.899          - 75               - 0,5              636               4,5 32,9              67,1              

Frankfurt 26.508          - 209             - 0,8              564               2,2 7.463            - 222             - 2,9              1.098            17,3 19.045          13                 0,1                - 534             -2,7 28,2              71,8              

Gießen 20.604          - 537             - 2,5              1.401            7,3 6.718            - 595             - 8,1              859               14,7 13.886          58                 0,4                542               4,1 32,6              67,4              

Hanau 10.950          - 127             - 1,1              317               3,0 4.471            - 160             - 3,5              416               10,3 6.479            33                 0,5                - 99               -1,5 40,8              59,2              

Bad Homburg 18.118          - 533             - 2,9              1.134            6,7 7.067            - 298             - 4,0              1.184            20,1 11.051          - 235             - 2,1              - 50               -0,5 39,0              61,0              

Kassel 19.712          - 552             - 2,7              1.353            7,4 5.936            - 616             - 9,4              874               17,3 13.776          64                 0,5                479               3,6 30,1              69,9              

Korbach 9.476            - 462             - 4,6              828               9,6 3.768            - 446             - 10,6            700               22,8 5.708            - 16               - 0,3              128               2,3 39,8              60,2              

Limburg-Wetzlar 13.641          - 311             - 2,2              687               5,3 4.350            - 281             - 6,1              884               25,5 9.291            - 30               - 0,3              - 197             -2,1 31,9              68,1              

Marburg 6.135            - 310             - 4,8              28                 0,5 2.626            - 349             - 11,7            394               17,7 3.509            39                 1,1                - 366             -9,4 42,8              57,2              

Offenbach 16.899          - 101             - 0,6              524               3,2 6.358            - 82               - 1,3              1.275            25,1 10.541          - 19               - 0,2              - 751             -6,7 37,6              62,4              

Wiesbaden 14.891          - 181             - 1,2              662               4,7 6.358            - 82               - 1,3              1.275            25,1 10.541          - 19               - 0,2              - 751             -6,7 42,7              70,8              

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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Arbeitslosigkeit in den Agenturbezirken - Arbeitslose insgesamt - Zeitreihe
Hessen, Gebietsstand Mai 2013
Zeitreihe

Mai 13 Mai 12 Mai 11 Mai 10 Mai 09 Mai 08 Mai 07 Mai 13 Mai 12 Mai 11 Mai 10 Mai 09 Mai 08 Mai 07 Mai 13 Mai 12 Mai 11 Mai 10 Mai 09 Mai 08 Mai 07
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Hessen 186.448    176.865    182.290    199.154    214.734    203.393    237.011    63.665      53.758      53.255      64.107      73.964      57.603      78.429      122.783    123.107    129.035    135.047    140.770    145.790    158.582    

Bad Hersfeld-Fulda 7.309        7.203        7.518        9.162        11.018      9.614        11.192      3.107        2.818        2.800        3.464        4.638        3.264        4.158        4.202        4.385        4.718        5.698        6.380        6.350        7.034        

Darmstadt 22.205      20.226      21.832      23.588      25.241      24.355      29.861      7.306        5.963        6.009        7.706        8.746        6.929        11.118      14.899      14.263      15.823      15.882      16.495      17.426      18.743      

Frankfurt 26.508      25.944      25.777      26.851      28.810      28.382      32.089      7.463        6.365        6.602        7.438        7.231        5.745        7.885        19.045      19.579      19.175      19.413      21.579      22.637      24.204      

Gießen 20.604      19.203      19.531      22.033      24.024      24.077      27.973      6.718        5.859        5.430        6.949        8.214        7.507        9.188        13.886      13.344      14.101      15.084      15.810      16.570      18.785      

Hanau 10.950      10.633      11.345      12.757      13.208      11.251      13.363      4.471        4.055        3.758        4.716        5.662        3.956        5.542        6.479        6.578        7.587        8.041        7.546        7.295        7.821        

Bad Homburg 18.118      16.984      16.939      18.378      18.338      17.733      21.798      7.067        5.883        6.120        7.097        7.593        5.889        8.783        11.051      11.101      10.819      11.281      10.745      11.844      13.015      

Kassel 19.712      18.359      18.979      19.636      24.133      22.868      26.715      5.936        5.062        4.876        4.975        7.304        5.665        7.128        13.776      13.297      14.103      14.661      16.829      17.203      19.587      

Korbach 9.476        8.648        8.917        10.733      12.801      11.278      12.906      3.768        3.068        3.121        3.881        5.184        3.886        4.648        5.708        5.580        5.796        6.852        7.617        7.392        8.258        

Limburg-Wetzlar 13.641      12.954      12.946      14.677      15.510      14.044      16.177      4.350        3.466        3.542        4.665        5.259        3.940        5.306        9.291        9.488        9.404        10.012      10.251      10.104      10.871      

Marburg 6.135        6.107        6.629        7.242        8.360        7.276        7.814        2.626        2.232        2.215        2.622        3.426        2.541        2.945        3.509        3.875        4.414        4.620        4.934        4.735        4.869        

Offenbach 16.899      16.375      17.507      18.544      17.849      17.801      20.459      6.358        5.083        4.868        6.092        6.031        4.381        6.370        10.541      11.292      12.639      12.452      11.818      13.420      14.089      

Wiesbaden 14.891      14.229      14.370      15.553      15.442      14.714      16.664      4.495        3.904        3.914        4.502        4.676        3.900        5.358        10.396      10.325      10.456      11.051      10.766      10.814      11.306      

Agentur
Insgesamt

davon
SGB III SGB II



Arbeitsmarktstatistik

Mai 2013
Hessen

abs. in % abs. in %
1 2 3 4 5 6 7

Bad Hersfeld-Fulda 4,1                             4,3                             4,1                             -0,2 -4,7 0,0 0,0

Darmstadt 5,2                             5,4                             4,8                             -0,2 -3,7 0,4 8,3

Frankfurt 7,4                             7,7                             7,4                             -0,3 -3,9 0,0 0,0

Gießen 5,9                             6,1                             5,6                             -0,2 -3,3 0,3 5,4

Hanau 5,1                             5,2                             5,0                             -0,1 -1,9 0,1 2,0

Bad Homburg 4,8                             5,1                             4,6                             -0,3 -5,9 0,2 4,3

Kassel 7,2                             7,5                             6,8                             -0,3 -4,0 0,4 5,9

Korbach 5,2                             5,5                             4,8                             -0,3 -5,5 0,4 8,3

Limburg-Wetzlar 6,0                             6,2                             5,8                             -0,2 -3,2 0,2 3,4

Marburg 4,8                             5,0                             4,8                             -0,2 -4,0 0,0 0,0

Offenbach 6,9                             7,1                             6,8                             -0,2 -2,8 0,1 1,5

Wiesbaden 6,2                             6,4                             6,0                             -0,2 -3,1 0,2 3,3

Hessen 5,8                             6,1                             5,6                             -0,3 -4,9 0,2 3,6
© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

1)Hier wird mit den auf eine Nachkommastelle gerundeten Quoten weitergerechnet.

Arbeitslosenquoten nach AA-Bezirken

Arbeitslosenquote (alle. ziv. Erwerbspersonen)

AA Berichts-
monat Vormonat Vorjahres-

monat

Veränderung zum …1)

Vormonat Vorjahr
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Hessen, Gebietsstand Mai 2013
Zeitreihe

Mai 13 Mai 12 Mai 11 Mai 10 Mai 09 Mai 08
1 2 3 4 5 6

Hessen 5,8 5,6 5,8 6,4 6,9 6,6

Bad Hersfeld-Fulda 4,1 4,1 4,3 5,3 6,4 5,6

Darmstadt 5,2 4,8 5,2 5,7 6,1 5,8

Frankfurt 7,4 7,4 7,5 7,9 8,5 8,4

Gießen 5,9 5,6 5,7 6,4 7,0 7,0

Hanau 5,1 5,0 5,3 6,1 6,3 5,4

Bad Homburg 4,8 4,6 4,6 5,1 5,1 4,9

Kassel 7,2 6,8 7,1 7,4 9,1 8,6

Korbach 5,2 4,8 5,0 6,0 7,2 6,3

Limburg-Wetzlar 6,0 5,8 5,8 6,6 7,0 6,3

Marburg 4,8 4,8 5,2 5,8 6,7 5,9

Offenbach 6,9 6,8 7,3 7,8 7,5 7,5

Wiesbaden 6,2 6,0 6,1 6,7 6,7 6,4

Agentur
Insgesamt

Arbeitslosenquoten nach AA-Bezirken



Arbeitsmarktstatistik

Mai 2013
Hessen

Veränderung zum Veränderung zum

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % SGB III SGB II Mai 2013 Vormonat Vorjahr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Hessen 186.448        - 3.870          - 2,0              9.583            5,4                63.665          9.907            18,4              122.783        - 324             - 0,3              34,1              65,9              5,8                       6,1                5,6                 

Reg.-Bez. Darmstadt 117.968        - 1.660          - 1,4              6.307            5,6                40.207          6.524            19,4              77.761          - 217             - 0,3              34,1              65,9              5,9                       6,1                5,6                 

Darmstadt, Stadt 5.122            - 99               - 1,9              675               15,2              1.233            244               24,7              3.889            431               12,5              24,1              75,9              6,6                       6,9                5,9                 

Frankfurt am Main 26.508          - 209             - 0,8              564               2,2                7.463            1.098            17,3              19.045          - 534             - 2,7              28,2              71,8              7,4                       7,7                7,4                 

Offenbach, Stadt2 6.853            - 40               - 0,6              473               7,4                1.955            431               28,3              4.898            42                 0,9                28,5              71,5              10,9                     11,3              10,4               

Wiesbaden2 10.826          - 91               - 0,8              686               6,8                2.781            398               16,7              8.045            288               3,7                25,7              74,3              7,4                       7,7                7,2                 

Bergstraße2 6.351            - 117             - 1,8              93                 1,5                2.369            287               13,8              3.982            - 194             - 4,6              37,3              62,7              4,6                       4,7                4,5                 

Darmstadt-Dieburg2 7.784            - 66               - 0,8              1.088            16,2              2.733            629               29,9              5.051            459               10,0              35,1              64,9              5,0                       5,1                4,4                 

Groß-Gerau2 8.265            - 264             - 3,1              446               5,7                2.416            414               20,7              5.849            32                 0,6                29,2              70,8              5,9                       6,3                5,8                 

Hochtaunuskreis2 4.534            - 61               - 1,3              417               10,1              2.097            352               20,2              2.437            65                 2,7                46,3              53,7              4,0                       4,1                3,7                 

Main-Kinzig-Kreis2 10.950          - 127             - 1,1              317               3,0                4.471            416               10,3              6.479            - 99               - 1,5              40,8              59,2              5,1                       5,2                5,0                 

Main-Taunus-Kreis2 5.319            - 208             - 3,8              271               5,4                2.554            418               19,6              2.765            - 147             - 5,0              48,0              52,0              4,3                       4,6                4,2                 

Odenwaldkreis2 2.948            - 34               - 1,1              123               4,4                971               183               23,2              1.977            - 60               - 2,9              32,9              67,1              5,8                       5,8                5,5                 

Offenbach, Kreis2 10.046          - 61               - 0,6              51                 0,5                4.403            844               23,7              5.643            - 793             - 12,3            43,8              56,2              5,6                       5,7                5,6                 

Rheingau-Taunus-Kr.2 4.065            - 90               - 2,2              - 24               - 0,6              1.714            193               12,7              2.351            - 217             - 8,5              42,2              57,8              4,2                       4,4                4,3                 

Wetteraukreis 8.397            - 193             - 2,2              1.127            15,5              3.047            617               25,4              5.350            510               10,5              36,3              63,7              5,4                       5,6                4,7                 

Reg.-Bez. Gießen 31.983          - 965             - 2,9              989               3,2                10.647          1.520            16,7              21.336          - 531             - 2,4              33,3              66,7              5,8                       6,1                5,7                 

Gießen 9.531            - 189             - 1,9              389               4,3                2.576            228               9,7                6.955            161               2,4                27,0              73,0              7,0                       7,3                6,9                 

Lahn-Dill-Kreis2 8.414            24                 0,3                479               6,0                2.557            703               37,9              5.857            - 224             - 3,7              30,4              69,6              6,2                       6,2                5,9                 

Limburg-Weilburg 5.227            - 335             - 6,0              208               4,1                1.793            181               11,2              3.434            27                 0,8                34,3              65,7              5,8                       6,3                5,7                 

Marburg-Biedenkopf2 6.135            - 310             - 4,8              28                 0,5                2.626            394               17,7              3.509            - 366             - 9,4              42,8              57,2              4,8                       5,0                4,8                 

Vogelsbergkreis2 2.676            - 155             - 5,5              - 115             - 4,1              1.095            14                 1,3                1.581            - 129             - 7,5              40,9              59,1              4,7                       4,9                4,8                 

Reg.-Bez. Kassel 36.497          - 1.245          - 3,3              2.287            6,7                12.811          1.863            17,0              23.686          424               1,8                35,1              64,9              5,8                       6,0                5,5                 

Kassel, Stadt 9.931            - 167             - 1,7              578               6,2                2.443            309               14,5              7.488            269               3,7                24,6              75,4              10,0                     10,4              9,6                 

Fulda2 3.989            - 131             - 3,2              110               2,8                1.803            231               14,7              2.186            - 121             - 5,2              45,2              54,8              3,5                       3,6                3,4                 

Hersfeld-Rotenburg2 3.320            - 100             - 2,9              - 4                 - 0,1              1.304            58                 4,7                2.016            - 62               - 3,0              39,3              60,7              5,3                       5,5                5,4                 

Kassel, Kreis 6.343            - 198             - 3,0              582               10,1              2.391            382               19,0              3.952            200               5,3                37,7              62,3              5,1                       5,3                4,7                 

Schwalm-Eder-Kreis 5.104            - 245             - 4,6              659               14,8              2.035            476               30,5              3.069            183               6,3                39,9              60,1              5,4                       5,7                4,7                 

Waldeck-Frankenberg 4.372            - 217             - 4,7              169               4,0                1.733            224               14,8              2.639            - 55               - 2,0              39,6              60,4              5,1                       5,4                5,0                 

Werra-Meißner-Kreis 3.438            - 187             - 5,2              193               5,9                1.102            183               19,9              2.336            10                 0,4                32,1              67,9              6,8                       7,2                6,5                 
1 Bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit
2 Zugelassener kommunaler Träger (optierende Kommune).

Arbeitslose nach Kreisen und kreisfreien Städten

Arbeitslose insgesamt SGB III SGB II

VorjahrVorjahr Vorjahr
Anzahl

Nachr.: Anteil an allen 
Arbeitslosen (in %)

Arbeitslosen-
quote1)

Vormonat
Veränderung zum

Anzahl Anzahl
Reg.-Bez., Kreis, Stadt
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Arbeitslosenquoten nach Kreisen und kreisfreien Städten
Mai 2013

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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Datenrevision der Arbeitslosenzahlen - Januar 2012
 
Eine Revision der Statistik über Arbeitslose und Arbeitsuchende führt ab Berichtsmonat Januar 2012 zu kleineren 
rückwirkenden Änderungen von Eckzahlen ab Januar 2007. Auslöser für die Revision waren insbesondere die 
Erweiterung der statistischen Berichterstattung zur Dauer der Arbeitslosigkeit und eine Änderung der 
Berücksichtigung des Wohnortes. 
 
Um die Daten der Jobcenter zugelassener kommunaler Träger auch bei der Dauer der Arbeitslosigkeit 
verwenden zu können, wurde die statistische Methodik verbessert und auf die sog. integrierte Datenbasis 
(integrierte Datenhaltung für Agenturen für Arbeit, Jobcenter in gemeinsamer Einrichtung und zugelassener 
kommunaler Träger) umgestellt. Nähere Informationen zur verbesserten Messlogik können Sie dem 
Methodenbericht „Dauern in der integrierten Arbeitslosenstatistik“ entnehmen 
(http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Methodenberichte/Methodenberichte-Nav.html).    
 
Der Wohnort eines Arbeitslosen oder Arbeitsuchenden wird nunmehr auch dann zur regionalen Zuweisung 
herangezogen, wenn abweichende Gebietsinformationen zum Träger oder zur betreuenden Dienststelle 
vorliegen. Bislang wurden die Informationen zum Wohnort, zum Träger und zur Dienststelle gleichberechtigt 
verwendet. Der nunmehr geltende Vorrang des Wohnortes führt in Einzelfällen zu regionalen Verschiebungen, 
spielt bundesweit aber keine Rolle. 
 
In Folge des Übergangs von Jobcentern in gemeinsamer Einrichtung in 41 Jobcenter zugelassener kommunaler 
Träger zum 1.1.2012 mussten mehr statistische Ergebnisse als üblich für zugelassene kommunale Träger 
geschätzt werden. Daraus ergeben sich Einschränkungen der Berichtsfähigkeit über Strukturen der Zu- und 
Abgänge in und aus Arbeitslosigkeit: Für insgesamt 58.000 Zugänge und 52.000 Abgänge (neue und bisherige 
zugelassene kommunale Träger) liegen keine Strukturangaben etwa in Bezug auf Erwerbstätigkeit  vor. Deshalb 
sind auch Vorjahresveränderungen auf Trägergebietsebene (gemeinsame Einrichtungen, zugelassene 
kommunale Träger) nicht sinnvoll. 
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